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PROCESVERBALI

I mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 17.06.2022, ora 10:00.
Mbledhjen € kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi té€ hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, si dhe Drejtor té Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
20.05.2022.

2. Propozim Vendim pér Kornizén afatmesme bugjetore 2023-2025.

3. Propozim Vendim pér plotésim ndryshimin e Statutit Nr. 12-060/05-14928,té
datés 30.04.2020, pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Stacioni i autobuséve” SHA
né Drenas-Gllogoc.

4. Propozim Vendim pér miratimin e Hartés Zonale t¢ Komunés s¢ Gllogocit pér
periudhén, 2022-2030.

5. Raporti i zbatimit té Planit zhvillimor Komunal 2020-2028.

6. Raporti i auditimit t€ Komunés sé Gllogocit pér vitin financiar té pérfunduar mé
31,dhjetor 2021.

7. Té&ndryshme.



Kryesuesi | Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet € mbledhjes t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e

dités theksoi se kemi edhe njé piké shtesé pér rendin e dités: Raporti 1 auditimit t&€ Komunés
s€ Gllogocit pér vitin financiar t€ pérfunduar mé 31,dhjetor 2021, pasi g€ nuk pati diskutime
vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e dités, prezent gjaté votimit ishin 7
anétar dhe votuan né€ ményré unanime t€ gjith€ anétaret e KPI-s&.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur me
dt. 20.05.2022.

Pasi q& nuk pati diskutime, véregjtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né€ votim kété piké té
rendit té dités, prezent gjaté€ votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:

07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté € rendit
té dités: 2. Propozim Vendim pér Kornizén afatmesme buxhetore 2023-2025,

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, dihet se buxheti i komunés s& Drenasit pérbéhet prej
tri grandeve, grandi i geverisé€ gendrore, grandi 1 t& hyrave vetanake dhe grandi i
pérformances komunale grandi i donatorit, kjo éshté nj€ formulé e pérgjithshme pér té€ gjitha
komunat, q& i péreaktoni kufijté buxhetor pér t€ gjitha komunat, I &shté numri i popullsisé,
pérmasat gjeografike, numri i popullsisé pakicé, pér arsim pércaktohet né bazé t€ numrit t&
nxénésve dhe raportet nxénés mésimdhénés, pér shéndetési vizita pér koké banori, shérbimet
pér koké banori dhe kosto mesatare pér vizit€, Nése e shohim buxhetin e vitit 2021 né bazé t&
qarkores buxhetore e shohim se buxheti 1 vitit 2023 projeksioni i vitit 2022 dhe projeksionet
provuese pér vitin 2024-2025 kemi njé rritje t& buxhetit nga vitet e kaluara, dhe buxheti pér
vitin 2023 parashihet t€ jeté 18,156,892 € ku grandi i pérgjithshém i administratés pér vitin
2023 &sht€ 9,126,783, 1 arsimit me 6,564,735 €, dhe i shéndetésisé 2,456,374 €, Ne pas
takimit q€ e kemi mbajt né bordin e drejtoreve t€ gjitha drejtorité i kané sjellé kérkesat
buxhetore, ¢ kemi it buxhetin pér investime kapitale me shumé se sa garkoren e paré
buxhetore ku parashihet q& investimet kapitale t€ marrin pjesé€ me 29 % ne e kemi 34.65 %
gshté shkalla e investimeve kapitale ku ka shkuar né 6,335,649 € pér vitin 2023 ndérsa pér
vitin 2024 me shumé prej 7,167,087 dhe pér vitin 2025 me shume prej 782,667 € kjo &shté né
pika té& shkurtra sa i pérket késaj pike t€ rendit t€ dités.

Kryetari i Komunés Ramiz Liadrovci, i falénderoj asamblistét pér pjes€émarrje gjaté
dégjimeve buxhetore, kérkoj nga asamblistét qé me mbajt ndonjé takim me qytetar pér
dégjime buxhetore jo vetém me u njoft mé afér me problemet e qytetareve por edhe se paku 3
piké 1a shtojmé grandit t€ pérformances, do t& b&jmé edhe staza té€ bigikletave sepse edhe aty i
shtojmeé piket, mirépo pér grand té pérformancés €shté e pércaktuar nése asamblistét mbajné
dégjime publike me gytetar, dhe duhet t€ mbajné edhe procesverbale.

Drejtori i Financave-Shyqri Bublaku, sa i pérket dégjimeve buxhetore t& organizuar nga
asambleistat duliet t€ kérkohet prej qytetareve gjegjésisht nga pjesémarrésit qé t’i caktojné
prioritetet, t& cilat 1 kané si fshat apo si lagje, dhe ato prioritete i€ inkorporohen né buxhet.




Hamit Haxhiu- ung personalisht 1 kam mbajt kéto takime né fshatra me qytetar dhe kam
mbajt procesverbal mirépo e kam mbajt vetém pér vete pa ndonjé zyrtar t€ komunés duke
marr parasysh edhe kérkesat ¢ qytetaréve dhe pérfagésuesve (€ lagjeve.

Kryetari i Komunés Ramiz Liadrovei, pér me fitu piké€ ne kemi mbajt dégjime buxhetore
dhe na kané humbur piket g€ nuk kemi béré proces, pér kété arsye duhet t& mbajmeé
procesverbal kur t€ mbajmé takime me qytetar.

Hamit Haxhiu, pati njé pyetje pér drejtorin t€ tabela e planit komunal e bashkéfinancimit
projektesh me ministring e linj€s dhe donatoret, kérkoj njé sqarim pér ndertin e stadiumit faza
e dyté?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ne e kemi njé kod buxhetor bashké investim, ne e
gesim njé kod 5.000 € pér me ruajt kodin pér me mujt me marr investim prej Ministrisé té
caktuar sepse na kur nuk kemi kod nuk mundemi me hy bashkéfinancim, pér stadionin
“Rexhep Rexhepi” nuk &shté pér stadionin nacional.

Pas diskutimeve g& u dhané kryesuesi e hodhi né votim pikén e dyté 1€ rendit 1€ dités,
prezent gjatg votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim
nuk pati.

Kryesuesi § Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit
té dités: 3. Propozim Vendim pér plotésim ndryshimin e Statutit Nr. 12-060/05-14928 (& datés
30.04.2020, pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Stacioni i aufobuséve” SHA né Drenas-Gllogoc.

Pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké t&
rendit t€ dit€s, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:
07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért té
rendit {€ dités: 4. Propozim Vendim pér miratimin e Hartés Zonale t€ Komunés sé
Gllogocit pér periudhén, 2022-2030.

Drejtoresha pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t€¢ Mjedisit, Flutura Avdiu, harta zonale
e Komunés s& Drenasit ka filloar né vitin 2019 e hartimit t& saj, ka shkuar nj€ proceduré e
gjaté derisa kemi ardhur né€ finalizim, jemi pajisur me gjitha pélqimet e Ministris€ dhe
Mjedisit t& Planifikimit Hapésinor dhe infrastrukiurés ku me dt.10.06,2022 kemi pranuar
edhe vendimin pér dhénien e pElgimit t€ hartés zonale t&€ Komunés nga ministria e cila éshté
piesa finale e gjith€ kétij procesi 1 cili ka filluar prej fillimit t€ bartjes prej hartimit e deri né
finalizim t€ tij, me rastin e dhénies t€ pélqimit pér miratim t& hartés zonale ne i propozojmé
Kuvendit t&€ Komunés gé t&€ miratohet ky propozim vendim, g€ t€ miratohet harta zonale e
Komunés s€ Gllogocit pér e periudhén teté vjegare 2022-2030, harta zonale e Komunés s&
Gllogocit &shté njé dokument multisektorial i cili pérmes grafikoneve fotografive hartave dhe
tekstit pércakton hollgsisht [lojin destinimin, shiryt€zimin e planifikuar t€ hapésirés dhe
masave t€ veprimit t& cilat bazohen né kohézgjatje dhe né projeksionet e arritshme publike
dhe private 1€ ter territorin ¢ Komunés sé Drenasit. Me Hartén Zonale t€ komunés
shfuqizohen planet rregulluese urbane né fuqi gé kané gqené gendra I-II-III dhe pér tet€ vjet ky
dokument i planifikimit zbatohet né gjithé territorin ¢ Komunés s& Drenasit. Me Hartén
zonale do té fillojné ndértimet t& mesme t& uléta si dhe t€ larta né keté qytet.




Arbér Halilaj, pas njé puné t€ gjaté ashtu si¢ e ceki edhe drejtoresha €shté finalizuar drafti
final 1 hartés zonale i komunés soné, qé bashké me planin zhvillimor t€ komunés jané dy
dokumente mé t€ réndésishme pér njé komuné, uné natyrisht jam i lumtur g€ &shté arrit deri
né kété piké dhe né parim jam pér g€ Drenasi té keté hartén zonale, duke pas parasysh sa
puna pérgatitore dégjime me qytetar, aktivitete tjera, duke marré pér bazé gé kjo ka filluar
para tri viteve dhe ne jemi legjistraturé e re uné jam qé kjo piké t€ del né asamble né€ seancén
e radhés jo né kété seance pér njé arsye qé t€ kemi njé raport gjithépérfshirés nga gjithé kjo
puné voluminoze dhe ky aktivitet derisa ka ardh né finalizim 1 draftit, t€ informohemi ne si
asamble me t€ gjitha kéto aktivitete, me sugjerimet e qytetareve kérkesat e tyre sa ato kérkesa
dhe sugjerime jané inkorporuar né€ hartén zonale t& komunés sepse kur t&€ votojmé digka kaq
té réndésishém duam t& jemi sa mé t€ informuar, nuk jam kundér por duhet t€ kemi mé shumé
informacion raportim rreth gjitha punéve parapérgatitore edhe aktivitetet tjera g€ e kan€ sjellé
deri t& drafti final.

Hamit Haxhiu, uné jam pér Hartés Zonale, mirépo nuk kemi asnjé raport ose ndonjé proces
rreth hartés zonale, edhe uné kérkoj me u shty pér seancé té radhés qé t€ kemi material shtesé
dhe t€ jemi mé té€ informuar rreth késaj pikeé.

Besart Bajrami, zyrtar n€ Drejtoring pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té& Mjedisit, harta
zonale ka fillu se bashku me planin zhvillimor komunal, plani zhvillimor 2008-2020 nuk ka
gené 1 zbatueshém, kur Esht€ béré vlerésimi i tij né vitin 2018 ka dal mé pak se 40 % i
zbatuesh&m, me vendim t&€ kuvendit pér fillimin e procedurave t€ planit zhvillimor komunal
edhe t&€ HZK-sé kemi nis, plani zhvillimore kemunal éshté dokument strategjik mé i madh
dhe pas hartimit t€ HZk-s& q& &shté dokument mé teknik, pér gjitha kéto kemi mbajt dégjime
publike me qytetar, kemi mbajt edhe diskutimin publike raportin ¢ shgyrtimit publik debat
publik né sallé t& kuvendit edhe né fund &shté i hartuar njé raport t& cilin e kemi pércjell edhe
né ministri t€ cilin va sjellim edhe juve.

Hamit Kastrati, harta zonale a pérfshing edhe zonat komasacionit apo vetém zonat tjera,
edhe qa mundemi ne si komuné me i dhéné leje atyre ga kane ndértuar né zoné komostative

Florentina Elezi-Veliu, ¢ pash se kish shumé ndértime pa leje cka do t€ ndodh, qysh keni me
iu qas kétyre ndértimeve pa leje, do t€ jeté shumé problem pér me dal n€ praktik kjo.

Besart Bajrami, zyrtar né Drejtoring pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, qysh
nga fillimi i hartimit t€ dokumenteve t& planifikimit hapésinor t& planit zhvillimor komunal
ne ¢ kemi vérejtur se jané 1300 objekte t& cilat jané t€ ndértuara mbi tok&n e komasacionit
pér k&t€ arsye ne i kemi thirre pérfagésuesit e ministrisé s€ bujgésisé € jané pérgjeg)és pér
edhe pér implementimin e tokés bujqésore por edhe pér ruajtjen e tokés bujgésore edhe
pérfag&suesit Ministris€ s& Planifikimit Hapé&sinor mirépo kemi ardh né pérfundim se duhet
1 zbatojné ligjet t€ cilat kané gené dhe jané prape né fugi qé éshté ligji i komasacionit, ligji
mbi token bujgésore, dhe ne si komuné nuk kemi mujt me planifikua né nivel mé té larté se
sa na takon, ne u dashté prapé me i paraqit ato si zona bujgésore qysh e kane edhe destimin
me ligj dhe realisht nuk kemi mundur t€ b&jmé asgjé me token bujgésore pér ndérrim t&
destinimit, edhe né PZHXK edhe né harté zonale kéto jané prape si toké bujgésore ku nuk
lejohet ndértimit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, nga 2018 toka nuk ka ndryshu ka mbet
toké bujqésore, ¢ka do t&€ ndodh pér periudhén 2022-2030 me ndértimet € cilat jané béré meé
toka bujqesore, a i trajton ligji i legalizimit ato?




Hamit Kastrati, me ato ndértimet g€ jang béré né tokén me komasacion ¢ka do t& béhet tash
e tutje?

Besart Bajrami, zyrtar né Drejtoriné pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, ligji i
legalizimit éshté njé ligj i cili u miratua mé voné dhe &shté€ mbi ligjin e ndértimit dhe mbi
ligjin e planifikimit dmth t€ gjitha objektet t€ cilat jané t€ ndértuara para datés 05 shtator
2018 atyre ju ka béré njé zgjidhje, zgjidhja e paré€ éshté nése e ka ¢éshtjen pronésore té
rregulluar dhe éshté tok ndértimore ajo legalizohet i jepet certifikata edhe éshté gjithcka né
rregull, ndérsa sa 1 pérket ¢éshtjes se komasacionit dhe ata pronaré g€ i kané ndértimet e tyre
né toka ku nuk munden me e zgjidhé ¢éshtjen né pronési atéheré kéta hyn né listé té pritjes.

Pas diskutime vérejtje g€ u dhané kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 03 vota (Pér), 2 kundér, 1 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit té dités: 5 Raporti i zbatimit té Planit zhvillimor Komunal 2020-2028.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime té gjithé anétaret e KPF-sé e rekomanduan
pér kuvend kété piké t& rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté té
rendit t€ dité€s: 6. Raporti i auditimit t¢ Komunés sé Gllogocit pér vitin financiar té
pérfunduar mé 31,dhjetor 2021.

Pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime t€ gjith€ anétaret e KPF-sé€ e rekomanduan
pér kuvend kété piké té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e teté té rendit
té dités: 8. Té ndryshme

Pasi nuk pati diskutime té tjera kryesuesi e konsideroj t¢ mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 11:15 min .

Procesmbajtése:

Liridona Fejza-Ajazi




